

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

ผลการดำเนินงาน

1.1 รายได้จากการขายและการให้บริการ

รายได้จากการขายและการให้บริการรวมสำหรับปี 2559 มีจำนวน 421.8 ล้านบาท สูงกว่าปีก่อนที่แสดงยอด 128.9 ล้านบาท เป็นจำนวนเงิน 292.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 227.2 เนื่องจากกลุ่มบริษัทสามารถจำหน่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์สำหรับโครงการ Rooftop ครบทุกโครงการ และการเริ่มทยอยจำหน่ายไฟฟ้าของโครงการในประเทศญี่ปุ่น นอกจากนี้ยังมี รายได้ค่าบริหารจัดการในโครงการโรงไฟฟ้าจากพลังงานชีวมวล จำนวน 221.8 ล้านบาท (ยอดดังกล่าวไม่รวมรายได้จากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ จำนวน 80 เมกะวัตต์ ซึ่งรับรู้ผลประกอบการเป็นส่วนแบ่งกำไรจากกิจการที่ควบคุมร่วมกัน)

1.2 ต้นทุนขายและค่าใช้จ่าย

ต้นทุนขายและการให้บริการรวมสำหรับปี 2559 มีจำนวน 149.5 ล้านบาท สูงกว่าปีก่อนที่แสดงยอด 119.5 ล้านบาทเป็นจำนวน 30.0 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 25.1 ทั้งนี้ บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับปี 2559 เท่ากับร้อยละ 64.5 เพิ่มขึ้นจากปี 2558 ที่มีกำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 7.3

ค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมสำหรับปี 2559 มีจำนวน 156.6 ล้านบาท สูงกว่าปีก่อนที่แสดงยอด 88.0 ล้านบาท เป็นจำนวน 68.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 77.9 และต้นทุนทางการเงินสำหรับปี 2559 มีจำนวน 59.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่แสดงยอด 27.8 ล้านบาท เป็นจำนวน 32.1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 115.5 ซึ่งมีสาเหตุหลักจากนโยบายและวิธีปฏิบัติทางบัญชีที่ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับโครงการ PV ประเภท Rooftopและโครงการไฟฟ้าในประเทศญี่ปุ่น ที่สามารถบันทึกรวมเป็นต้นทุนโรงไฟฟ้าระหว่างก่อสร้างได้ ต่อมาเมื่อโรงไฟฟ้าดังกล่าวพร้อมใช้งานจึงบันทึกรายการดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน และการเริ่มคิดค่าเสื่อมราคาของโครงการดังกล่าวหลังจากที่สินทรัพย์นั้นพร้อมใช้งาน

1.3 ส่วนแบ่งกำไรจากกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

ตามนโยบายการบัญชีเรื่องเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า บริษัทรับรู้เงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมร่วมกันโดยใช้วิธีส่วนได้เสียซึ่งเป็นกิจการที่ลงทุนและดำเนินการบริหารโครงการไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ที่ติดตั้งบนพื้นดิน 80 เมกะวัตต์ ตามรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงานของกิจการที่ควบคุมร่วมกันตามวิธีส่วนได้เสีย

รายการ	31 ธันวาคม		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2559	2558	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้	1,516.2	1,583.3	(67.1)	(4.2%)
ต้นทุนและค่าใช้จ่าย	(556.3)	(589.0)	32.7	(5.6%)
กำไรสุทธิ	959.9	994.3	(34.4)	(3.5%)
ส่วนแบ่งกำไรจากกิจการที่ควบคุมร่วมกัน (60.0%)	575.9	596.6	(20.6)	(3.5%)

เมื่อพิจารณาผลประกอบการของกิจการที่ควบคุมร่วมกันสำหรับปี 2559 จะมีจำนวนเท่ากับ 959.9 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนที่แสดงยอด 994.3 ล้านบาท เป็นจำนวน 34.4 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.5 โดยผลกำไรที่น้อยลงดังกล่าวเกิดจากการลดลงของค่า Ft จากการไฟฟ้า และในปีนี้มีฤดูฝนที่นานกว่าปกติทำให้ความเข้มของแสงอาทิตย์ในธรรมชาติ(DNI) ลดลง โดยผลประกอบการจากกิจการที่ควบคุมร่วมกันดังกล่าวจะถูกแบ่งตามวิธีส่วนได้เสียในรูปแบบของส่วนแบ่งกำไรจากกิจการที่ควบคุมร่วมกัน โดยปี 2559 จะมีจำนวนเท่ากับ 575.9 ล้านบาทลดลงจากปีก่อนที่แสดงยอด 596.6 ล้านบาท เป็นจำนวน 20.6 ล้านบาท

1.4 กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด

ผลประกอบการของกลุ่มบริษัทฯ ตามงบการเงินรวมสำหรับปี 2559 มีกำไรเบ็ดเสร็จรวม 630.8 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2558 ซึ่งมีกำไรเบ็ดเสร็จรวม 551.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 79.7 ล้านบาท ยอดเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจากกลุ่มบริษัทสามารถจำหน่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์สำหรับโครงการ Rooftop ครบทุกโครงการ และการเริ่มทยอยจำหน่ายไฟฟ้าของโครงการในประเทศญี่ปุ่นจาก 0.5 เมกะวัตต์เป็น 5.24 เมกะวัตต์ รวมถึงรายได้ค่าบริหารจัดการตามที่ได้กล่าวไว้ในเบื้องต้น

โดยกำไรเฉพาะส่วนของบริษัทใหญ่สำหรับปี 2559 เท่ากับ 617.6 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2558 ซึ่งมีกำไรสุทธิ 526.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 91 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17.3